
a.di.s.u
PUGLIA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 66 del 15-01-2024
 

DIREZIONE GENERALE
 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO "APERTO" DI ESPERTI PER LA NOMINA, LA COMPOSIZIONE ED IL FUNZIONAMENTO
DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI PER LE PROCEDURE DI GARA DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA, SERVIZI E
FORNITURE, LAVORI DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, E DEL
SEGGIO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTT. 77 E 216, COMMA 12, DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.

 
 
Istruttore: FLAVIA ULLOA SEVERINO
Responsabile del Procedimento: INNOCENZA LOSITO
 
 
 

Allegati all’atto: 4

Determinazione Dirigenziale n.66 del 15-01-2024 1/5



 

 

 
 

IL  DIRETTORE GENERALE
 

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 371 del 04 agosto 2023, con il quale, ai sensi dell’art.14
della L.R. n. 18/2007, è stato nominato il Direttore generale dell’ADISU Puglia;
Richiamata l a determinazione dirigenziale n° 1199 del 22.12.2021 avente ad oggetto il conferimento degli
incarichi dirigenziali fino al 31.12.2024;
Vista la L.R. del 27 giugno 2007 n. 18 recante “Norme in materia di diritto agli studi dell’Istruzione universitaria
e dell’alta formazione” ed istitutiva dell’Adisu Puglia;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 317 del 9 febbraio 2010 recante il Regolamento di organizzazione e
funzionamento dell’Adisu Puglia;
Vista la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso ai
documenti amministrativi e ss.mm.ii.;
Premesso che con DDG n° 775 del 01 settembre 2020, l’Adisu Puglia ha indetto l’“Avviso pubblico per la
nomina, la composizione ed il funzionamento delle commissioni giudicatrici per le procedure di gare di lavori,
servizi e forniture da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del
combinato disposto tra gli artt. 77 e 216, comma 12, del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.” – successivamente rettificato
con Determinazioni Direttoriali n° 137 dell’11/02/2021 e n° 349 del 14/04/2021;
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2022/2024 dell’Adisu Puglia, approvato dal
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 21 del 22/02/2022, con cui si stabilisce di provvedere
periodicamente all’aggiornamento del suddetto Elenco aperto, nonché, si stabiliscono le modalità di
individuazione dei Commissari di concorso e di gara;
Considerato che:

-         con Determinazione del Direttore Generale n. 387 del 12/04/2022, previa attività istruttoria
finalizzata all’esame delle istanze acquisite dall’Adisu Puglia, giusto verbale assunto al protocollo interno
dell’Amministrazione al n. 2311 il 23/03/2022, è stato approvato l’Elenco “aperto” di esperti, articolato in
tre Categorie specialistiche, da cui attingere per la nomina, composizione ed il funzionamento delle
Commissioni giudicatrici;
-         con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 1458 del 23/12/2022, giusto verbale assunto al
protocollo interno dell’Amministrazione al n. 11433 il 21/12/2022, è stato aggiornato l’Elenco dei
Professionisti ammessi, suddiviso per le tre categorie specialistiche ut sopra;
-         con Determinazione del Direttore Generale n. 1149 del 11/09/2023, si è provveduto ad approvare il
verbale n. 1 dell’11/08/2023 ed il verbale n. 2 del 28/08/2023 e conseguentemente ad aggiornare l’Elenco
“aperto” di Esperti, integrato con le candidature acquisite al protocollo dell’Amministrazione nel periodo
compreso dal 21/12/2022 al 31/07/2023;

Ritenuto necessario provvedere, in quanto obiettivo operativo del Piano Triennale per la prevenzione della
corruzione 2022/2024, all’aggiornamento del suddetto Elenco “aperto” di esperti ed in particolare alla verifica
delle candidature acquisite al protocollo dell’Amministrazione nel periodo compreso tra l’1/08/2023 ed il 31/12/
2023;
Vista la nota acquisita al protocollo con n. 10827 del 20/12/2023 a firma del dirigente del Settore Economato
Patrimonio Gare e Appalti con cui è stata chiesta la nomina di un gruppo di lavoro per l’espletamento dell’attività
istruttoria di verifica e controllo dei requisiti delle candidature pervenute nel periodo di riferimento;

Determinazione Dirigenziale n.66 del 15-01-2024 2/5



Vista la successiva nota direttoriale prot. n. 10937/2023 del 22/12/2023, con cui è stato confermato il gruppo di
lavoro per l’aggiornamento dell’Elenco di cui sopra, composto dall’Avv. Giovanni Scalera in qualità di
Responsabile anticorruzione e trasparenza dell’Adisu Puglia, dall’ Ing. Davide Podo, funzionario del Servizio
Lavori Pubblici e Sostenibilità e dalla Dott.ssa Flavia Ulloa Severino dipendente del Servizio Gare e Appalti;
Considerato che, successivamente alla conferma del gruppo di lavoro, si è dato avvio all’attività istruttoria delle
candidature pervenute nel suddetto periodo di riferimento terminata in data 9/01/2024, giusta comunicazione
assunta al prot. Adisu n. 336/2024 del 09/01/2024, che così si riassumono:

-         in data del 22/12/2023, giusto verbale n. 1 redatto in pari data, assunto agli atti d’ufficio, è stata
espletata l’attività di esame delle n. 12 (dodici) domande di candidatura prodotte da professionisti/esperti
e pervenute all’Adisu Puglia dal 01/08/2023 al 21/12/2023, dando luogo alle seguenti risultanze così
suddivise per le tre categorie specialistiche:

·          n. 4 candidature afferenti alla categoria "Servizi di ingegneria e architettura";
·          n. 9 candidature afferenti alla categoria "Servizi e forniture";
·          n. 6 candidature afferenti alla categoria "Lavori Pubblici";

-         in data 03/01/2024 giusto verbale n. 2 del 03/01/2023 assunto agli atti,  è stata esaminata l’ulteriore
candidatura pervenuta nel periodo compreso tra il  22/12/2023 e il 31/12/2023 e avviato il necessario
soccorso istruttorio mediante invio della “Comunicazione di avvio del soccorso istruttorio” tramite nota
pec n. 47/2024 del 03/01/2024;
-         in data 9/01/2024, giusto verbale n. 3 redatto in pari data, acquisito agli atti d’ufficio, a seguito
dell’analisi e valutazione della documentazione pervenuta in riscontro al soccorso istruttorio, si è
conclusa l’attività istruttoria per l’aggiornamento dell’Elenco “aperto” di Esperti, dando luogo alle
seguenti risultanze: 

 
Candidature in possesso dei requisiti ex art. 6.2 dall'Avviso Pubblico
n. 2 Ammesse alla categoria "servizi ingegneria e architettura"
n. 2 Ammesse alla categoria "servizi e forniture”
n. 5 Ammesse alla categoria "lavori pubblici"

 
Candidature prive dei requisiti richiesti ex art. 6.2 dall'Avviso Pubblico
n. 1 Non ammesse alla categoria "servizi ingegneria e architettura"
n. 7 Non ammesse alla categoria "servizi e forniture”
n. 1 Non ammesse alla categoria "lavori pubblici"

 

Dato atto che l’approvazione dell’aggiornamento dell’Elenco aperto di esperti non vincola in alcun modo l’Adisu
Puglia circa l’affidamento di incarichi agli iscritti, che di volta in volta saranno opportunamente aggiornati/
rettificati, né comporta alcun diritto o aspettativa giuridicamente tutelata ai fini dell’eventuale nomina in capo
all’Esperto iscritto;
Visto che il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78” ha innovato la disciplina in tema di commissioni di gara;
Considerato che l’art. 93, comma 3 del D.lgs. 36/2023 dispone quanto segue: “La commissione è presieduta e
composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso
del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice
può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il
Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di

Determinazione Dirigenziale n.66 del 15-01-2024 3/5



documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute
secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione”;
Ritenuto, pertanto, di sospendere l’acquisizione delle domande di partecipazione per la costituzione dell’elenco
di esperti per la nomina a Presidente/componente di Commissioni Giudicatrici delle procedure di gara nelle more
dell’adeguamento dell’Avviso pubblico di cui all’oggetto al Nuovo Codice dei contratti pubblici;
Dato atto, altresì, che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile poiché non
comporta alcun impegno di spesa a carico dell’Adisu Puglia;
Tenuto conto dell’istruttoria svolta dal competente settore che ha condotto alla proposta del presente
provvedimento;
Visto il D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., allora vigente;
Vista la L.R. n. 18 del 27 giugno 2007;
Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Adisu Puglia, approvato dalla Giunta Regionale con
atto n. 317 del 9 febbraio 2010;

Viste le Linee Guida Anac N. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo
nazionale obbligatorio”;

DETERMINA
per tutto quanto contenuto nelle premesse e che qui si intende riportato per farne parte integrante del presente atto:

1.       di approvare il verbale n. 1 del 22/12/2023, verbale n. 2 del 03/01/2024 e il verbale n. 3 del 09/01/
2024 a cui si rimanda integralmente per costituirne parte integrante e sostanziale nonché gli allegati A)
Candidature ammesse IV° tornata short list, B) Candidature non ammesse IV° tornata short list, non
soggetti agli obblighi di pubblicazione;   
2.       di aggiornare conseguentemente l’Elenco “aperto” di Esperti allegato al presente atto da cui
attingere per la nomina, composizione ed il funzionamento delle commissioni giudicatrici per le
procedure di gara, integrato con le candidature acquisite al protocollo dell’Amministrazione nel periodo
compreso dal 01/08/2022 al 31/12/2023 ed in possesso dei requisiti prescritti dall’Avviso Pubblico
approvato con DDG n° 775 del 01/09/2020 e s.m.i., suddiviso per le n. 3 categorie specialistiche "servizi
ingegneria e architettura", "servizi e forniture" e “lavori pubblici";
3.       di sospendere l’acquisizione delle domande di partecipazione per la costituzione dell’elenco di
esperti per la nomina a Presidente/componente di Commissioni Giudicatrici delle procedure di gara nelle
more dell’adeguamento dell’Avviso pubblico di cui all’oggetto al Nuovo Codice dei contratti pubblici e
di darne adeguata pubblicità;
4.        di ritenere che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per l’Agenzia;
5.        di confermare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Innocenza Losito;
6.       di dare atto che l’aggiornamento dell’Elenco de quo non vincola in alcun modo l’Adisu Puglia
all’affidamento di incarichi ai professionisti iscritti;
7.        di comunicare ai candidati l’esito dell’istruttoria;
8.       di disporre la pubblicazione del presente atto e degli allegati, nel rispetto degli obblighi di
trasparenza di cui al D. Lgs 33/2013 e della normativa in materia di protezione dei dati personali, sul sito
istituzionale dell’Adisu Puglia;
9.       di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per i consequenziali adempimenti di
competenza.

 
 

 

Determinazione Dirigenziale n.66 del 15-01-2024 4/5



IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. MELILLI VINCENZO

___________________________________________________________________
Documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.

 

Determinazione Dirigenziale n.66 del 15-01-2024 5/5


